Dilecto filio Balthasari S. Eustachii diacono Cardinali Apostolica sedis legato salutem.

Pater futuri seculi princeps pacis sui pretiosi aspersione sanguinis humanum genus, quod per lapsum & culpam primi parentis prævaricatoris damna salutis æterna insipientiose incurrerat, operatus in medio terræ salutem tandem a suis discipulis discessurus & ad Patris dedituram ascensus in celum, pacem dedit & pacem reliquit eiisdem, ex ipso donationis & donantis tempore & recipientium qualitate patenter insinuans fore pretiosissimum donum pacis, utpote in ejus ortu pronuntiatum ab angelis & in ipso ad Patrem regressa ab eo honorum omnium largitore suis charissimis adoptionis filiis, dum designarentur ipsius presentia corporali, quasi pro hereditario censu relicta: hoc est enim donum, per quod ipse, cujus est factus locus in pace, indissolubili fœderis conjugimur unione: hoc quippe donum ipse Rex pacificus & humanæ salutis amator, cujus sunt dona perfecta volens suis subditis vicarie operatiōis ministerio conservare, ut ipse mundi

cursum hujus pacifice suo dirigeretur ordine, regimen sub districtione disponens, ipsius primatum militantis Ecclesiæ supergentes & regna constituit, in cujus eminenti specula positus ejusdem pacifici Regis vicarius commissas sibi vices implere satagens, & in domo Domini speculatoris officium prospectans, undique & more pervigilis pastoris singula pro data sibi possibilitate contemplant, quæ ad pacem & exaltationem catholicæ fidei, prosperum ecclesiarum statum, commodum ecclesiasticæ libertatis, bonorum augmentum, repressionem infidelium, & iniquorum ac rebellium & obstinatorum proterviam conservandam fore noscuntur promoveri, scandalis & discordiis obviat; & inter cunctos Christianos pacis & charitatis servare suggerit unionem, & præsertim ut grex dominicus sue cura commissus in semitis dirigatur justitiæ, ut in errorum devium non labatur, & quæ perierant recuperari valeant. Veluti etiam istis temporibus, peccatis exigentibus, dudum peculiaris & dilecta filia civitas nostra Bononiensis intestinis agitata discordiis a gremio sanctæ matris Ecclesiæ atque nostro quorundam perverborum impellente nequitiâ, quamvis, ut certi reddimur, dolenter se retrahens cum legum ac bonarum artium inter Italicas urbes mater consueverit reputari, jugum quod anxio corde referimus miserande subjerit, prout subit presentia. Inter, servitutis cum ejus comitatu, fortia, territorio, pertinentiis, & districtu ac locis plerisque, quæ per commune dictæ civitatis hæcenus sunt detenta, & quæcumque a via deperdita vel oberrantia recuperanda, & redacenda, ac pæce ipsi procuranda fidelibus indefessent studia impendimus & labores; & attendentes quod licet ubilibet pro Christianis vigiles mente sanas, personaliter tamen pro nostro exequendo desiderio impossibilitate repugnante nature, adesse non valeamus ubique, cogitare tamen cogimur ut viros electos ex millibus fide constantes, ornatos virtutibus, sermone potentes & opere, & in lege Domini eruditos in partem sollicitudinis assumamus, ut ipse vices nostras suppletibus sperata Christianis fidelibus pacis & unitatis commoda proventiant, & formata charitatis vinculo illibata constant.

Levantes igitur in circuita oculos nostræ mentis ad personam tuam, in cujus desiderio geritur pacificare discordantes, recuperare deperdita, & errantes in viam redire veritatis, nostræ deliberationis convergentes intuitum in te, de tuarum donis virtutum in Altissimo confidentes, ac in universa nostri Salvatoris pietate sperantes nos, de fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium de liberatione, spiritus requievit. Considerantes itaque quod te charissimum dator almissus donis suis præveniens, tibi ea dedit, ac sapientiam & linguam cruditam,

Bononia ob intestinas discordias a Mediolanen. occupata.

Balthasaris Coffæ elogium.

ut scias quando debeas proferre sermonem, personam tuam scientiæ magnitudine, industria claritate, & maturitate consilii decoravit, plenissimam quoque de tuis claris meritis & tua persona generosi sanguinis puritate ingentem fiduciam obtinentes, quamvis apud sedem Apostolicam ex tui eminentia consilii valde necessarius habearis, nosque & dicti fratres nostri tanti viri presentia propter urgentes necessitates inviti careamus, tamen propter evidentem necessitatem recuperationis ac reductionis ad nostram & præfatæ ecclesiæ fidelitatem, devotionem, & obedientiam civitatis nostræ Bononiensis, ejusque comitatus, territorii, fortia, & districtus, ac universitatum & singularium personarum & habitatorum ipsorum & cujuslibet eorundem, & omnium aliarum civitatum, terrarum, castrorum, locorum, fortalitorum, territoriorum, & districtuum in provincia nostra & exarchatu Ravennate illisque partibus existentium, ad nos & ipsam Ecclesiam spectantium: per quascumque universitates aut singulares personas, cujuscumque dignitatis, status, gradus, conditionis, aut præminentia ecclesiastica vel mundana existere, etiam si pontificali dignitate fulgerent, occupatas & detentas, & quæ durante legatione quomodolibet occuparentur in partibus ipsis, & maxime infra limites tuæ legationis, ab aliquibus in futurum ac propter conditiones illarum & circumadjacentium partium, quibus speramus per tuam circumspeditionem providam illo, qui in sublimibus suis & terræ finibus pacem parat circa reformationem pacis, justitiæ cultum, charitatis vinculum, & reductionis ad ipsius ecclesiæ Romanæ obedientiam, fidelitatem, ac devotionem præmissorum & aliorum oberrantium quoruncumque, & ut existat eorum omnibus in præmissis salubriter consuli, & utiliter subueniri.

Amplissimis in scriptur mandatis.

Ut fortem mittamus ad fortia, tuisque robustis humeris grandia opera imponamus, tanquam pacis angelum, reformatorem pacis & unitatis, fidei propagatorem, & futuram virtutum, ac recuperatorem maxime civitatis, comitatus, territorii, fortia, & districtus Bononiensis & omnium aliorum, ut supra præfertur, occupatorum, & quæ occupantur in posterum, ad civitatem, exarchatum, & provinciam Ravennatem, civitates Ferrariensem & Ariminensem, & partes illas ad nos & præfatam ecclesiam pertinentes presentialiter Ann. Eccl. Tom. XXXVII.

destinamus; tibi in eisdem civitatibus, provinciis, exarchatu, & partibus hujusmodi plenæ legationis officium apostolicæ potestatis plenitudine, quam non ab homine sed a Deo recepimus usque ad prædictæ sedis beneplacitum, committendo, ut in illis evellas, destruas, dissipas, & disperdas, edifies & plantes, deformata reformes, indirecta dirigas, aspera in vias planas convertas, corrigenda corrigas, deperdita restaures, ac in eis reddas populum acceptabilem in domino & bonorum operum sectatorem, & alias statuas, & prout gratiæ celestis infuso, tuæque tibi providentiæ ministrabit inter ecclesiasticas & mundanas personas, Reges, duces, principes, marchiones, comites, barones, nobiles, communitates, universitates, & populos & alios universos & singulos discordes & dissidentes, donum pacis reformare, & concordas in fraternæ dilectionis fœdere studeas conservare, errantes ad rectitudinis callem reducere, & ea quæ perierant, tuo humero ad ovile dominicum reportare, & qui callidi hostis seducti versutiis, ad agnitionem veræ fidei, sine qua non est salus nec ullus Deo placere potest, ad ineximabile lumen Christi satagas reconare, & agere ac tractare quæcumque ad cultum divinum & exaltationem catholicæ fidei, dictæ sedis honorem, recuperationem ac reductionem civitatis, comitatus, territorii, fortia ac districtus Bononiensis, & aliorum superius comprehensorum, ad fidelitatem, devotionem, & obedientiam hujusmodi, observantiam censuræ, & redintegrationem libertatis ecclesiasticæ, relevationem ecclesiarum & locorum ecclesiasticorum, & pauperum defensionem, & exterminium reproborum, salutem animarum, tranquillitatem corporum, ac robur, statum prosperum provinciæ, exarchatus, civitatum, & partium prædictarum quomodolibet pertinebunt, contra dictos quoque rebelles quoslibet per excommunicationis, suspensionis, & interdicti, amotionis, privationis, & depositionis sententias, & alias auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam, appellationem, postposita compescendi, & infra, plenam & liberam concedimus harum serie facultatem, &c. Dat. Romæ apud S. Petrum, xv. Kal. februarii pontificatus nostri anno XIV.

Progressum ad Bononiæ moenia legatum apostolicum edito levi certamine facile a populo receptum, & tradit Sigonius (4). [1] Pari etiam incubuit studio ad Perunum

Bononiæ am ad ecclesiasticum imperium revocare iustus.

Legatus Bononiæ receptus.

(a) Sig. 1. 3. de episcop. Bononiens.

NOTÆ [1] Qui exitus fuerit expeditionis Legati apostolici in Bononiam ex S. Antonino, cujus verba inferius §. 12. recitat annalista, melius quam ex Sigonio discere potuit. Bononia enim potius fuit legatus non quidem post leve quoddam certamen a populo admittus, sed eam urbem habuit cessione Vicecomitis, quocum pax hoc ipso anno die XXV. augusti composita, ea conditione ut Bononia pontifici dederetur. Expeditionis hujus historiam diligentissime describit Jacobus de Del' Ayto in annalibus Estensis, quem lector consulat. MANSI

sum, Assisium, atque diocesis Nucerinæ loca ex hostium rapacibus manibus vindicanda; utque cives ad depellendum eius cervicibus Mediolanensis tyranni servitutis jugum concitaret; ni parerent ipsos anathemate percussendos, pœnifque gravissimis afficiendos pronuntiavit (a).

(a) Lib. 6. p. 105.

Data imperia ut recuperando Perusio incumberet.

Ad futuram rei memoriam. Attendentes dudum ad nostram fuisse notitiam fidedigna relatione deductum, quod tunc filia prædilecta universitas civitatis nostræ Perusinae ad suggestionem nefariam quorundam perverforum hominum tam de civitate ipsa, quam de aliis locis, jugum lugende servitutis subire debebat; quadque ii, execrabili cupiditate & ambitione varia damnabiliter obsecrati, auro patriam vendere non veriti, & absque nostra licentia vel mandato, cum nobis & ecclesiæ ipsa civitas cum comitatu, territorio, & districtu fuerit & existat etiam in temporalibus immediato subiecta, in suum superiorem & dominum, quamvis de facto quondam Joannem Galeaz, ducem Mediolanensem, tunc in humanis agentem, recipere & habere id permaxime procurantem; nos ex paterno charitatis affectu, quo ad salutem & conservationem præfatæ civitatis nostræ existabatur ab intimis, per plures nostros nuntios dictæ civitatis magnatibus destitutas, & maximo per dilectum filium magistrum Antonium de Montecatino & quondam Laudam de Mariconibus tunc in humanis ducem vitam, paternalibus monitis & exhortationibus requiri fecimus & moneri, ut a talibus tractantibus præcaverent, ne talia possent contingere quovis modo, cum nostræ intentionis existeret, prout erat, communitatem & singularem personas dictæ civitatis ejusque comitatus, territorii, & districtus in pacis conservare, dulcedine; ac apostolicis gratiis tamquam prædilectos filios confortare; ac per nostras varias & diversas literas eis directas & exhibitas similia monita & exhortamina fecimus: inter cætera subjungentes, quod si talibus non desisterent, nostri erat propositi eos persequi, ac pro nostris & præfatæ ecclesiæ rebellibus facere modis omnibus pertractari, & ex tunc civitatem ipsam Perusinam, ac civitatem Assisinatam, ac bastitam, terras, & castra Spelli, Gualdi Nucerinæ, castri Plebis, Cannarii, Spoletana, Assisinate & Clusina diocesum, & alia ad nos & præfatam ecclesiam pleno jure spectantia, quæ per ipsos tenebantur indebite occupata, auctoritate apostolica, ex certa scientia eorundem literarum tenore ecclesiastico suppositimus interdicto, mandantes id ab omnibus inviolabiliter observari tandiu, quoad ad nostram & præfatæ ecclesiæ fidelitatem ac obedientiam plenarie redissent, prout in ipsis literis plenius continetur.

Assisium & plures alie arces a Galcatio fuerant occupate.

Cum autem, sicut facti evidentia demon-

stravit ac demonstrat, plus nefanda perverforum suggestio, cupiditas & ambitio detestanda, quam paternalis affectio nostra valuerit, sicque ex seditione ipsorum abominabile jugum tyrannica præcivitatis præfata communitas subjerit ac subeat de præfenti, contra nos & præfatam ecclesiam eorum matrem, dominam, & magistram se rebellaverint, ipsaque civitates, terras, & castra præfata occupaverint, & indebite detineant occupata, & plures capitales contra civitates, terras, castra, & loca nobis & præfatæ ecclesiæ immediate subiecta, necnon arma & insignia nostra de frontispiciis & palatiis nostris & præfatæ ecclesiæ in dicta civitate in nostrum & prædilectæ ecclesiæ vilipendium & contemptum ignominiose deleri, ac ordinamenta, quin verius detrimenta contra ecclesiasticam libertatem & obedientiam debitam nobis & eidem ecclesiæ, subrahendo impositiones ac onera varia ac indebita ecclesiasticis personis, rebus, & bonis, ac capi & carcerari clericos ac hujusmodi onera exigi contra canonicas sanctiones ac hostilia plurima varia & diversa excessus crimina & delicta, conjurationes, & ligas fecerint & fuerint perpetrata, quæ nec possumus nec intendimus aut debemus ulterius conniventibus oculis pertransire; & attendentes, quod impunitas scelerum fideles exanimat & armat terribiliter audaciam contra bonos ac volentes hujusmodi detestabiles excessus, prout ex debito pastoralis tenemur officii, ac obstinatam illorum perfidiam tam spiritualibus, quam temporalibus pœnis condigna animadversione corrigere, dilectum filium nobilem virum Joannem Thomacellum comitem Saræ & generalem capitaneum gentium nostrarum & præfatæ ecclesiæ armatarum ad recuperandum civitates, comitatus, territoria, & districtus Perusinum & Assisinatam, & alias terras, bastitam, terras, castra & loca prædilecta, & ad nostram & præfatæ ecclesiæ fidelitatem & obedientiam omnibus vis & modis, prout poterit, dante Domino, reducendum, in virtute Altissimi, de cujus omnipotentia summa confidimus, jam pridem duximus destinandum. Et quoniam invalescente præfatorum sceleratorum suggestione nefaria tam Perusina & Assisinate civitatum, quam terrarum Bastia, castrorum & locorum hujusmodi, universitates, ac singulares eorundem personarum animo persistent in rebellionem damnabiliter indurato, querentes ac habentes contra nos, statum, & honorem nostrum & præfatæ ecclesiæ, armorum & alia diversa præsidia, maxime natorum dicti quondam Joannis Galeatii ducis & aliorum adhaerentium ipsorum, in nostrum ac præfatæ ecclesiæ & subditorum gravissimum detrimentum ac ipsorum periculum animarum, hostilia quolibet damnabiliter committendo; dignum

Ecclesiastica libertas oppressa.

Jo. Thomacellus immensus ad recuperanda jura pontificia.

ar-

Sententia in Perusinos, Assisinate & alios perduelles lata.

arbitramur & debitum, ut ratione tam nefandorum scelerum ultionis severitas amplius per spiritualis potentiam gladii in ipsos extendatur, ac propter enormitatem culparum poenarum modus exuberet.

Nos igitur, iis & nonnullis aliis causis rationabilibus animum nostrum ad hæc momentibus ad correctionem universitatum ac singularium personarum civitatum Perusinae & Assisinate, earumque comitatum, territoriarum, districtuum, bastitæ, insula, terrarum Spelli, Gualdi, Nucerinæ, castri Plebis, Cannarii & aliorum castrorum & locorum prædictorum eorumque adhaerentium, fautorum, complicum, & sequacium viriliter & fortius attendentes, ex certa scientia, ac de plenitudine apostolica potestatis tenore præsentium decernimus & declaramus singularem personam civitatum Perusinae & Assisinate, ac Bastita, necnon terrarum Spelli, Gualdi, Nucerinæ, castri Plebis, Cannarii, & aliorum castrorum & locorum prædictorum, eorumque comitatum, territoriarum, & districtuum, ac etiam adhaerentium, complicum, & sequacium præfatorum propter præmissa fuisse & esse conspiratores & rebelles contra nos & præfatam ecclesiam, ac reos criminis læsæ majestatis, ac excommunicatos & anathematizatos harum serie, ac etiam declaramus eas incidisse in pœnas ac sententias in talia perpetrantes iam a jure quam ab homine promulgatas & inflictas, ac propter hujusmodi occupationes civitatum, terrarum, castrorum, & locorum prædictorum eas in pœnas & sententias contentas in processibus felicis recordationis Joannis Papæ XXII. ac Clementis VI. Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, qui eos vim perpetuæ constitutionis habere voluerunt, damnabiliter incurrisse, ac extitisse & esse eis sententialiter irrevocatas; per quos processus & singuli occupatores, invasores, & detentores marchie Anconitanæ, ducatus Spoletani, patrimonii B. Petri in Tuscia, Romandiola, Campaniæ provinciarum, civitatis Perusinae ac terrarum specialis commissionis & Arnulphorum, civitatum, terrarum, vel locorum nostrorum, seu alicujus eorum, etiam si imperiali, regali, aut pontificali, vel quavis alia ecclesiastica vel mundana dignitate fulgerent; necnon occupatoribus, invasoribus, detentoribus eorundem dantes auxilium, consilium, vel favorem excommunicationis sententia innodantur, ac privantur omnibus dignitatibus, honoribus, privilegiis, indulgentiis, gratiis, immunitatibus realibus & personalibus, per eandem vel alias Ecclesias seu Romanum imperium Reges vel principes concessis eisdem: quibus omnibus occupatores & alios supradictos & ipsorum quemlibet, etiam si privamus harum serie, ac inhabilitamus ad ea & quecumque alia in posterum, quomodolibet obtinenda.

Et ut hujusmodi persona juxta eorum demerita pœnis gravioribus affligantur, quousque revertantur & vivant scientia, auctoritate, ac potestate prædictis civitatem Perusinam & Assisinatam ac bastitam, terras prædictas Spelli, Cannarii, Gualdi, & castri Plebis & alia, terras, castra, & loca quæ per ipsos seu eorum aut natorum dicti quondam Joannis Galeaz ducis nomine in provinciis nostris prædictis vel earum aliqua vel alibi quomodolibet detinentur, ad nos & præfatam ecclesiam quovis modo spectantia, habentes ea nomina & diacesis eorundem hic alias pro sufficienter expressis, fuisse & esse supposita ac de novo supponimus ecclesiastico interdicto, mandantes interdictum hujusmodi a dilectis filiis universo clero, civitatibus, terrarum, castrorum, & locorum præfatorum, ac ordinibus etiam mendicantium quibuscumque, exemptis & non exemptis in virtute sanctæ obedientiæ & sub pœnis excommunicationis, privationis, & suspensionis, quas auctoritate, scientia, & potestate præfatis ex nunc contra contemptores mandati hujusmodi profecerimus in his scriptis, & a quibus nisi a Romano Pontifice, præterquam in moris articulo, a quoquam absolvi nequeant tandiu & inviolabiliter observari, & a divinorum cultu cessari præterquam quousque nostram & præfatæ ecclesiæ fidelitatem, devotionem, & obedientiam plenam universitates & singulares personæ præfatæ redierint, & satisfactionem perfecerint competentem, &c. Datum Romæ apud S. Petrum v. Kal. februarii pontificatus nostri anno xiv.

Loca ecclesiastica a filiis Galeatii tenta facta cris interdicta.

XI. Pandulfus Malatesta Florentinus vexat.

(a) Ib. p. 117.

Conjunctis censurarum religioni armorum vim Pontifex, convertitque studia, ut hostis duces ab illius obsequio divelleret, inter quos Pandulphum Malatestam, pluribus nominibus Romanæ ecclesiæ obstrictum, qui sub ducis Mediolanensis signis stipendia merebatur, atque Senensis agro in Florentinum hostili furore excurrerebat, admonuit (a), ut Philippus Mariæ Vicecomitis partes desereret; ni pareret, collatis omnibus pontificia beneficentia bonis exuendum edixit, etque alias graves pœnas est minatus, tum etiam significavit, se foedus iniisse cum Florentinis, quos ab Ecclesiæ cliente injuria aliqua affici nefas esset.

Dilecto filio nobili viro Pandulfo militi de Malatestis in nostra civitate Faventina pro nobis & Romana ecclesia in temporalibus vicariis salutem, &c.

Meminimus nobilitatem tuam per nostras literas, & sicut fidedigna relatione conperimus, pro parte dilecti filii nobilis viri Caroli domicelli de Malatestis in nostra Ariminensi civitate pro nobis & Romana ecclesia in temporalibus vicariis germanique tui, fuisse cum instantia requisitum, ut ex quo nati quondam ducis Mediolan-

uen-

nenfis, nostras & presata ecclesie nimirum Romanæ, civitates, terras, castra & loca ad nos & Romanam ecclesiam spectantia per eorum quondam progenitorem damnaviliter occupata, & per ipsos deserta restituerent contemnebant, ac non volentibus paternalibus nostris monitis ac requisitionibus toties repetitis, tibi que cognitis sed incassum tendentibus, ab eorum presidis ex debito fidelitatis, quo nobis & eidem ecclesie exas obnoxii cum omnibus tuis gentibus deberes ex toto recedere & ad propria remeare, cum nostre intentionis existeret, prout existit, contra ipsos & quoslibet fautores eorum pro recuperatione civitatum, terrarum, castrorum, & locorum hujusmodi, adausis undecumque viribus, nostram & devotorum potentiam excitare; hujusque rei causa cum dilectis filiis communi, & populo Florentino sub certis capitulis tibi per eundem Carolum patefactis, ex tunc ligam & confederationem providimus in Salvatoris nomine celebrare.

Fœdus in- nitum a Pontif. cum Florentinis adversus Mediol.

Et quia requisitionem & monitionem nostras de quo mirari & dolere compellimur ab intimis adimplere minime curavisti, prout nec curas; quinimmo contra ipsos Florentinos eorumque subditos, quos ut nos ipsos nostrosque filios protegere stringimur, hostilibus congressionibus ad instantiam natorum presati ducis & gubernatorum eorum acerbissimas infestationes infers assidue cum tuis & aliis gentibus de Senensium territoris undecumque, prout ex repetitis querelis accepimus eorandem; eandem nobilitatem iterato duximus requirendam, eidem nihilominus literarum serie per apostolicam scripta districte precipiendo mandantes, quatenus sub pœna excommunicationis, necnon privationis vicariatuum ac privilegiorum, gratiarum, indulgentiarum, feudaliarum, & aliorum honorum quorumlibet a presata vel aliis ecclesiis seu Romano imperio, Regibus, principibus, universitatibus, aut aliis personis singularibus quibuscumque habitenus concessorum, & inhabilitationis ad illa & qualibet alia in posterum obtinenda, ac etiam depositionis a militari & alia dignitate quacumque, tenearis & debeas, omnimodum remota, a favore & offensis hujusmodi omnino recedere ac desistere cum effectu, sublatis excusationibus quibuscumque; alias licet genitoris quondam tui memoria germanorumque tuorum fidelibus studiis recensitis, ad hac trahamur invitati, si contrarium attentare presumpseris, quod non remur, hujusmodi pœnis & censuris eo ipso te noveris irretitum; & nihilominus, prout ex debito pastoralis tenemur officii, contra te ad altarum pœnarum, contra talia perpetrantes a sacris canonibus, & per processum apostolicos in distarum infestationem debitam proculdubio mediante justitia procedemus, ut ceteris

Data Malateste imperia.

talis pœna transeat in exemplum, & discant fideles & subditi eandem ecclesiam suam dominam & magistram non immerito revereri. Datum Romæ apud S. Petrum kal. junii pontificatus nostri anno XIV. Navavit Apostolicæ sedi Carolus Malatesta Pandulfi frater in recuperanda ecclesiastica ditione utilem operam. Gerendæ vero rei occasionem præbuit Mediolanensium dissensio, qui fessi Jo. Mariæ Vicecomitis & ministrorum tyrannide, coivere ad arma, motusque ingentes, immutata publicarum rerum administratione concitarunt. Exinde magnæ in aliis urbibus conversiones secutæ, cum ad excutiendum jugum audaciam Cardinalis legati auctoritas iis præberet; tum vero animate ad pristinam recuperandam libertatem ecclesiasticæ urbes Bononia, Perusium, & Assisium in jus ditionemque Romanæ ecclesiæ sponte concesserunt, de quibus hæc S. Antoninus (a) accurate narrat.

Vulgata civium Mediolanensium discordia, Ugolinus ex familia nobili Cavalcaboum, mōta seditione, Cremonæ dominum occupat, ducis magistratu urbe pulso; Laudenses rejecta extra urbem Gibellinorum, que ante ceteros suppeditabat factione, & ipsi sibi tyrannum creant Joannem Visiolum eorum civem. Hos secuti Brixienfes, Bergomenses, & Placentini a duce desciverunt, consili omnes auxilio legati apostolici, scilicet Balthasaris Coscia vel Cassæ diaconi Cardinalis, ad partes Langobardiæ a Papa destinati cum magnis copiis suis, & Florentinorum & Caroli Malatestæ ducis belli, qui & ad defectionem exhortati sunt, & rebellibus auxilia pollicentur, Brixiam primo Franciscus junior Prætorum domini filius dederunt se, præter arcem cepit, per quam paulo post introissi equites illum urbe ejecerunt. Erant omnia ducis in occasum interitumque tententia; cum domi civium seditiones, foris rebelliones, & urbium essent defectiones, cum Mantuæ dominus unus ex ducis consiliariis, Carolus Malatesta ejus affinis cum presato legato Pontificis, infesto oratore Florentino, qui Joannes Castellanus erat, ducis nomine sedus interunt de Bononia, Perusio, ac ceteris ecclesiæ urbibus & oppidis restituendis, si finibus ducis cum exercitu excederet. De Florentinis, deque Tuscia rebus nulla est habita mentio; quod cum grave illis videretur neque id jure fœderis factum quererentur, omnis hujusmodi res, que ad Tusciam spectaret, ad Pontificis decretum rejecta est. Inter legatum ac ducem pace publicata, Bononienses ut potius ab ipsis, quam a duce urbis Pontifici dederetur, armis sumptis adversus ducis milites acris certamine evicerunt, ut abeuntibus illis, urbem legato traderent. Perusini quoque certo de non recipiendis exulibus pacto fœdere, & ipsi fratri Pontificis domino Jacobello urbem restituere. Re.

Mediolanenses mutuis dissensionibus impliciti. (a) S. Anton. 3. p. tit. 22. c. 3. §. 39. Corus historiæ Mediol. par. 4.

XII. Plures Urbis urbes a Jo. Maria deficiunt.

Res præclare gerere a Cardin. legato.

Ecclesiasticæ urbes dimissæ a Mediol.

Inter legatum & ducem vulgata pax. Bononia & Perusium Bonif. se subiciunt.

Redeuntes ad officium Perusinos blando sinu excepit Bonifacius, & censuris, quibus illaqueati fuerant, ac pœnis exolvit (a). Dilectis filiis prioribus ac camerariis artium, necnon universitatibus ac singularibus personis civitatis nostre Perusina, ejusque comitatus, territorii, & districtus, ad nos & Romanam ecclesiam spectantium, &c. Cum vos singulares personæ civitatis, comitatus, territorii, & districtus Perusini, dudum vos ab obedientia & subiectione, ac fidelitate Romanæ ecclesiæ ac nostris temere subtraxeritis, & dictæ ecclesiæ nobisque rebelles fueritis, submittere (quodvis de facto) vos, civitatem, comitatum, territorium, & districtum prædictum, quondam Joanni Galeatii duci Mediolani, nuper ad cor redeuntes, & vestros cognoscetes errores, ad nostram & ipsius ecclesiæ devotionem & fidelitatem ac obedientiam filii reversi, nos attendentes, quod nos propter subtractionem & rebellionem hujusmodi, & quia nonnullas terras, castra, & alia loca ejusdem ecclesiæ invasistis; turbastis; occupastis; ac ejusdem ecclesiæ persecutoribus, inimicis, & hostibus notoriis adhaesistis, ipsosque receptastis & invadentibus; turbantibus, & occupantibus, civitatibus, terras, castra, & loca prædicta præbistis auxilium; constitistis; & favorem; & etiam communicandis ejusdem hostibus in crimine; & extracivem contra tenorem processuum per fratris recordationis Joannem XXII. Benedictum XII. Clementem VI. & Innocentium VI. Romanos Pontifices prædecessores nostros editorum temere faciendo; necnon quia ab eisdem persecutoribus, inimicis, & hostibus recepistis auxilia; consilia; & favorem; & libertatem ecclesiasticam violastis; & fregistis ac in quasdam personas singulares ecclesiasticas manus injectistis temere violentas; & propter multa alia gravia tam per vos, quam etiam per singulares personas prædictas hujusmodi rebellionis occasione commissa diversas excommunicationis & interdictionis sententias & alias pœnas tam per processum apostolicum contra rebelles hujusmodi dudum factos, quam etiam alias a jure vel ab homine latas & inflatas incurristis, & timentis super præmissis posse in posterum molestari; & quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut cum parati sitis convertito corde & humilitate spiritus nostris & prædictis ecclesiæ obedire mandatis, vos ad nostram & dictæ ecclesiæ gratiam recipere ac vobiscum mite & benigne agere, ac vos iam clericos & personas ecclesiasticas, quam laicos; nec non adhaerentes; consiliarios & sequaces vestros ab hujusmodi pœnis & sententiis excommunicationis & suspensionis, & interdictionis & aliis quibuslibet, quas occasione præmissorum excessuum quandocumque & qualitercumque etiam vi-